
                                                                                                                                                                     

 
 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 149/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione rimborso spese di missione Dott.ssa De Marco 
Alessandra per partecipazione al corso di formazione “BENTANCS-BENTHOS 

TAXONOMY COURSES TAXONOMY OF POLYCHAETES” Napoli 24-28 Ottobre 2022. 
 

- Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999; 
- Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994; 
- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 399 del 12/05/2009 di delega, a tutti 

gli effetti di legge, ad adottare le Determinazioni finali relative a provvedimenti 
amministrativi rientranti nelle specifiche competenze; 

 
Sulla base di conforme istruttoria espletata da (Castelluccio Immacolata – assistente 
amministrativo) dell’U.O. Supporto alla Direzione 
 
IL DIRETTORE SERVIZIO LABORATORI E POLO ACQUE NORD DEL DAP FOGGIA 
Dott.ssa Rosaria PETRUZZELLI che attesta la legittimità e conformità del presente 
provvedimento alla vigente normativa regionale e nazionale nella data di sottoscrizione del 
presente atto. 

 
HA ADOTTATO 

 
la seguente determinazione: 
 
Premesso che:  
 

 la stazione Zoologica Anton Dohrn ha organizzato un corso di formazione dal titolo 
“BENTANCS-BENTHOS TAXONOMY COURSES TAXONOMY OF POLYCHAETES”, che 
si terrà a Napoli dal 24 al 28 ottobre 2022; 

 

 il corso è rivolto in particolare a ricercatori e tecnici delle istituzioni scientifiche e 
delle agenzie ambientali nazionali/regionali interessati allo studio della biodiversità 
e dell’ecologia del benthos che garantirà una combinazione di lezioni e sessioni di 
microscopio al fine di fornire ai partecipanti un quadro teorico generale e 
un’esperienza pratica; 
 

 questo Dipartimento, preso atto del programma, con nota Prot. 44190 del 
14.06.2022 a firma del Direttore del Servizio Laboratori e del Direttore del 
Dipartimento di Foggia autorizzava la Dott.ssa De Marco a partecipare al corso di 



                                                                                                                                                                     

formazione dal titolo “BENTANCS-BENTHOS TAXONOMY COURSES TAXONOMY OF 

POLYCHAETES”, che si terrà a Napoli dal 24 al 28 ottobre 2022; 
 

 questa Agenzia con delibera del Direttore Generale n. 438 del 05.08.2022 
autorizzava la Dott.ssa De Marco a partecipare al corso di formazione in oggetto; 
 

 la medesima delibera autorizzava, altresì, le spese per iscrizione pari ad euro 
450,00, per soggiorno pari ad euro 300,00, per viaggio pari ad euro 20,00, per il 
vitto ari ad euro 90,00 per un complessivo pari ad Euro 860,00; 
 

 la quota di partecipazione e le altre spese sono state anticipate dalla Dott.ssa De 
Marco. 

 
Vista la seguente normativa di riferimento: 
 

 art. 44 CCNL, comparto Sanità del 07/04/1999, come modificato nel testo 
sottoscritto il 20.09.2011, che prevede le modalità e gli importi del trattamento 
economico per i dipendenti inviati in trasferta; 

 l’art. 32 del CCNL dell’area della dirigenza medica e veterinaria del comparto Sanità 
firmato il 10-02-2004, integrativo del CCNL del 08-06-2000, che prevede le modalità 
e gli importi del trattamento economico per i dipendenti inviati in trasferta; 

 L.18 dic. 1973, n. 836 “trattamento economico di missione e trasferimento dei 
dipendenti statali”; 

 D.P.R. 16 gen. 1978, n. 513 e s.m.i. “trattamento economico di missione e di 
trasferimento dei dipendenti civili dello stato”; 

 L. 26.7.1978 N. 417 “Adeguamento trattamento economico di missione e di 
trasferimento dei dipendenti statali”; 

 Circolare del Ministero della Funzione Pubblica n. 29632/8935 del 24/02/1989 
“Disciplina del trattamento di missione per personale del comparto del Pubblico 
Impiego”; 

 L. 23.12.2005 N. 266 – Legge Finanziaria 2006 – commi 213 e 216 – in materia di 
trattamento economico di trasferta; 

 L.R. 4.1.2011 n. 1 art. 11, comma 7, nonché la Circolare Arpa Puglia n. 
1/200/8SGRU “rimborso spese di missione con utilizzo del mezzo proprio”; 
 

Vista  

 la richiesta di rimborso spese, presentata dalla dipendente De Marco Alessandra in 
servizio presso il Dipartimento di Foggia – Servizio Laboratorio, debitamente firmata 
dal Dirigente ed allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante; 

 
Visto 
 

 l’attestato di partecipazione al Corso di Formazione rilasciato da Marine Organism 
Taxonomy (MOTAX): 

 
Considerato che 
 

 le spese sostenute sono state regolarmente documentate e sono da ritenersi 
congrue; 

 
 



                                                                                                                                                                     

Ritenuto 
 

 di dover rimborsare alla dipendente De Marco Alessandra le spese sostenute per 
un totale pari ad Euro € 808,78# 

 
DETERMINA  

 
per quanto esposto in premessa di: 
 

 AUTORIZZARE il Servizio Gestione Risorse Umane alla liquidazione dell’importo 
descritto nella seguente tabella: 
 

Matricola Cognome Nome Totale 1  Totale 2  

1856 De Marco Alessandra € 0,00                €   808,78 

 

CENTRO DI COSTO (Codice) CENTRO DI COSTO (Descrizione) 

 
11130309.000 

DAP FOGGIA  – Polo di 
Specializzazione Biologia Avanzata 

delle Acque - Costi Comuni 
 

 IMPUTARE la spesa sul conto n. 712.100.00160 "Aggiornamento professionale da 
privato" bilancio 2022; 
 

 NOTIFICARE il presente provvedimento al Servizio Gestione Risorse Umane e al 
Servizio Gestione Risorse Finanziarie; 
 

 DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
Il Dirigente della Struttura, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara che la somma di € 
808,78# viene imputata al seguente conto: 

 
ESERCIZIO 2022 

 

Conto 712.100.00160 "Aggiornamento professionale da privato per € 808,78#  
Gli atti in originale sono conservati presso il Dipartimento di Foggia. 
 
L’istruttore del provvedimento Dott.ssa Immacolata Castelluccio 

Il Dirigente Responsabile Dott.ssa Rosaria Petruzzelli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 
Il numero di repertorio generale dell’atto e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella 
compressa della Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della determina. 


		2022-11-14T09:50:06+0000
	CASTELLUCCIO IMMACOLATA


		2022-11-14T12:51:45+0000
	PETRUZZELLI ROSARIA




